<sup>45</sup> Von den im *Monologion* entwickelten Gottesprädikaten zeigt Anselm, dass sie, sofern sie eine Qualität zum Ausdruck bringen, alle – wenn auch jeweils unter einem verschiedenen Aspekt – realiter dasselbe bezeichnen, vgl. hierzu das Kap. 16, in dem Anselm am Beispiel der „Gerechtigkeit“ zeigt, dass die „summa natura“ mit ihren (qualitativen) Prädikaten identisch sein muss, vgl. M 16 (I 30,32 -

durch die Unterscheidung zwischen einer „eigentlichen“ Redeweise, die einen Gegenstand „durch seine Eigentümlichkeit“ („per suam proprietatem“) und einer „uneigentlichen“ Redeweise, die ihn „durch ein anderes“ („per aliud“), durch „eine Ähnlichkeit oder ein Bild“, zum Ausdruck bringt<sup>46</sup>: Weil „die höchste Natur“ nicht „durch die Eigentümlichkeit ihres Wesens“, sondern nur „per aliud“ bezeichnet werden kann<sup>47</sup>, kennzeichnen alle von ihr zuvor „sola ratione“ prädierten Bestimmungen sie „nicht so sehr durch ihre Eigentümlichkeit“, sondern (nur) durch eine Ähnlichkeit mit ihr.<sup>48</sup> Anselm begründet diese Einschränkung der Fassungskraft menschlicher Gotteserkenntnis damit, dass der menschliche Verstand dasjenige, von dem er weiß, dass es sein Einsichtsvermögen prinzipiell übersteigt, nur analog erkennen kann: Indem er den Bedeutungsgehalt der von ihm über die „höchste Natur“ ausgesagten (positiven wie negativen) Prädikate aus seiner Anschauung der endlich-keatürlichen Wirklichkeit (via affirmationis oder negationis) schöpft<sup>49</sup>, sodass diese (Gottes-) Prädikate eher Aussagen über diese (geschöpfliche) Wirklichkeit darstellen als

---

31.2): „Quod vero in exemplo iustitiae ratum esse conspicitur, hoc de omnibus quae similiter de ipsa summa natura dicuntur, intellectus sentire per rationem constringitur. Quicquid igitur eorum de illa dicatur, non qualis vel quanta, sed magis quid sit monstratur.“ Vgl. hierzu auch die Anm. 44 und 53.

<sup>46</sup> Vgl. M 65 (I 76, 11-18): „Saepe namque multa dicimus, quae proprie sicut sunt non exprimus, sed per aliud significamus id quod proprie aut nolumus aut non possumus deprimere; ut cum per aenigmata loquimur. Et saepe videmus aliquid non proprie, quemadmodum res ipsa est, sed per aliquam similitudinem aut imaginem; ut cum vultum alicuius consideramus in speculo. Sic quippe unam eandem rem dicimus et non dicimus, videmus et non videmus. Dicimus et videmus per aliud, non dicimus et non videmus per suam proprietatem.“ Den augustinischen Hintergrund dieses Gedankens der Gotteserkenntnis „per imaginem“ bzw. „per similitudinem“ hat deutlich herausgearbeitet Gersh, *Anselm of Canterbury* (vgl. Anm. 30), S. 263-265.

<sup>47</sup> Vgl. M 65 (I 76, 21f.): „si nequaquam illa putetur per essentiae suae proprietatem expressa, sed utcumque per aliud designata.“

<sup>48</sup> Vgl. M 65 (I 76, 22-24): „Nam quaecumque nomina de illa natura dici posse videatur: non tam mihi eam ostendunt per proprietatem, quam per aliquam innuunt similitudinem.“

<sup>49</sup> Vgl. M 65 (I 76, 24-29): „Etenim cum earundem vocum significationes cogito, familiarius concipio mente quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo. Nam valde minus aliquid, immo longe aliud in mente mea sua significatione constituunt, quam sit illud ad quod intelligendum per hanc tenuem significationem mens ipsa mea conatur proficere.“

über dasjenige, worauf sie sich eigentlich beziehen.<sup>50</sup> So kann „die höchste Natur“ nur „durch ein anderes“ (per aliud), mithin Endliches, – und auch für die auf sie bezogenen Prädikationen verneinter Bestimmungen des Endlichen – ausgesagt werden, und nicht durch sie selbst, nicht durch „die Eigentümlichkeit ihres Wesens“.<sup>51</sup> Die von der „*summa natura*“ präziierten Bestimmungen – darin liegt die Auflösung des Anscheins eines Widerspruchs zwischen der (wesenhaften) Unbegreifbarkeit der höchsten Natur und ihren mit notwendigen Vernunftgründen erkannten Prädikaten – bleiben unter dem erkenntnistheoretischen Vorbehalt wahr, dass sie die „*summa natura*“ nur „per aliud“, „per similitudinem“ auszusagen vermögen, so dass die wesenhafte Unbegreifbarkeit der „*summa natura*“ gewahrt bleibt.<sup>52</sup>

<sup>50</sup> Vgl. M 65 (I 76, 1-8): „Sed ad illud quid responderi poterit, quod iam supra in hac ipsa disputatione constitit: quia sic est *summa essentia* supra et extra omnem aliam naturam, ut si quando de illa dicitur aliquid verbis, quae communia sunt aliis naturis, sensus nullatenus sit communis? Quem enim sensum in omnibus iis verbis quae cogitavi intellexi, nisi communem et usitatum? Si ergo usitatus sensus verborum alienus est ab illa: quidquid ratiocinatus sum non pertinet ad illam.“ Anselm verweist am Anfang dieses Abschnitts auf das 26. und 27. Kapitel des *Monologion* zurück, in denen er am Beispiel des Substanzbegriffs zeigt, dass auf Grund der durch ihre wesenhafte Einfachheit bedingten Verschiedenheit der „*summa natura*“ von allen anderen Naturen die von ihr präziierten Bestimmungen eine von ihrem gewöhnlichen Bezug auf endlich-vielheitliche Dinge verschiedene Bedeutung besitzen und dementsprechend in einem anderen Sinne verstanden werden müssen, vgl. M 26 (I 44, 11-19): „Nam quantum illud esse, quod per se est quidquid est, et de nihilo facit omne aliud esse, diversum est ab eo esse, quod per aliud fit denihilo quidquid est: tantum omnino distat *summa substantia* ab iis quae non sunt idem quod ipsa. Cumque ipsa sola omnium naturarum habeat a se sine alterius naturae auxilio esse quidquid est: quomodo non est singulariter absque suae creaturae consortio quidquid ipsa est? Unde si quando illi est cum aliis nominis alicuius communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio.“ Zur Anwendung dieser für alle Prädikate der „*summa natura*“ gültigen Regel auf den Substanzbegriff vgl. auch den für Anselms Standpunkt in der Universalienfrage gleichermaßen wichtigen Text in M 27 (I 45, 4-12): „Constat igitur quia illa substantia nullo communi substantiarum tractatu includitur, a cuius essentiali communione omnis natura excluditur. Nempe cum omnis substantia tractetur aut esse universalis, quae pluribus substantiis essentialiter communis est, ut hominem esse commune est singulis hominibus; aut esse individua, quae universalem essentiam communem habet cum aliis, quemadmodum singuli homines commune habent cum singulis, ut homines sint: quomodo aliquis *summam naturam* in aliarum substantiarum tractatu contineri intelligit, quae nec in plures substantias se dividit, nec cum alia aliqua per essentialem communionem se colligit?“